2016/7/26 社会人向け学習企画について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b­1.html 1/1

平成１５年１０月１６日

報道機関各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

社会人向け学習企画について

本学と広島商工会議所の共同記者発表が行われますので，お知らせいたします。

記

日時 １０月１６日（木）１６：３０～

場所 広島商工会議所

本学出席者 岩田助教授（アドミッションセンター）

星野教授（マネジメント専攻長）

・記者発表の資料 ・企画ポスター

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b-3.html

2016/7/26 社会人向け学習企画について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b­2.html 1/2

2003.10.16

社会人向け学習企画について

広島商工会議所
広島大学

広島商工会議所と広島大学とのより密接な連携により、３０代、４０代のビジネ スマンの

キャリアアップを主目的とした、社会人講座を試験的に開講する。今年 度は、既製のビジネ

スマン向け講座の衛星配信サービスを活用。「人材育成」に 関する、新しい産学連携モデ

ルの展開であり、社会人のキャリアアップ講座にお ける経験とノウハウを蓄積し、今後の展

開の検討を行っていく。

＜企画のねらい＞

広島市内在住・勤務の社会人、一般市民に対し、良質な学習機会を提供する。

広島商工会議所の施設ならびに東千田キャンパスを活用し、「広島のビジネススクー

ルの拠点」としての認知度の向上を図る。

広島商工会議所の会員向けサービス事業として、また、広島大学の教職員ならびに

在学生の自己啓発の機会として、積極的に受講機会を設ける。

産学連携による、人材育成に関する学習機会の提供モデルを蓄積する。

＜企画の特徴＞

広島商工会議所と広島大学との連携事業

事業の推進にあたっては、広島商工会議所と広島大学が連携を図り、それぞれが 持

つ資源を活用した事業展開を試みる。

ビジネスマンむけ講座の衛星配信サービスを活用（企画力の活用とノウハウの吸収）

慶應学術事業会（慶應義塾大学の事業会社）が、東京の丸の内シティキャンパス （以

下ＭＣＣ）にて実施している、著名講師陣による講演会（「夕学五十講」） のサテライト

配信を受信契約する。

広島大学教官による、講演のサポートと交流機会の創出

講演の配信を受けるだけではなく、一部の講演において、実験的に広島大学の教 官

が講演のサポートを行い、受講生とのコラボレーションによる、自己啓発の機 会も提

供する。

＜運営に関して＞

　・受講料等： 商工会議所会員、広大構成員（教職員、学生）は無料。非会員は3,000円／

回。募集定員は１００名。応募者に受講票を渡し受講確認を行う（商工会議

所が担当）。

　・開催場所： 主に商工会議所の施設を利用予定。ただし、広大の教官がサポートする講

義に関しては、主に東千田キャンパスを活用（一部は、商工会議所の施

設）。

　・講演開始： １８時３０分より約２時間（広大の教官サポート時には、プラス約３０分）

　・募集広報： 商工会議所の会員への呼びかけ、広大からのＷｅｂ等を利用した呼びかけ

2016/7/26 社会人向け学習企画について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b­2.html 2/2

を行う。

＜サテライト配信の講演＞

講演を１０月２８日（火）より開始し、１月２９日（木）までの間、配信講座は全部で１５回。

　* 今回の受講プログラムの詳細は別紙参照

　* 受講生へのレポートサービスなど、受講後のサポート体制に関しても検討中。

＜広島大学教員が担当する講演と講師名（案）＞

下記の７講座について受講生とのコラボレーションによる、自己啓発の機会も提 供する

予定である。

１０月２９日（水）：開催場所：広島商工会議所

藤巻健史「マーケットも人生もハイリスク・ハイリターン、ローリスク・ローリ ターン」

→ 岩田光晴（高等教育研究開発センター助教授）

１１月１１日（火）：開催場所：東千田キャンパス

近藤隆雄「価値創造のためのサービスマーケティング」

→ 王　怡人（社会科学研究科マネジメント専攻助教授）

１１月２０日（木）：開催場所：東千田キャンパス

御立尚資「インサイト：戦略構築の本質」

→ 野口孝志（マネジメント専攻博士課程後期院生・非常勤講師（経営コンサルタ ン

ト））

１１月２６日（水）：開催場所：東千田キャンパス

高塚　猛「会社再建の経営哲学」

→ 井上善海（社会科学研究科マネジメント専攻教授就任予定者）

１月２０日（火）：開催場所：東千田キャンパス

柴田昌治「自分を生かすネットワークをつくる～風土改革の現場から～」

→ 菊地　彰（社会科学研究科マネジメント専攻助手）

１月２７日（火）：開催場所：東千田キャンパス

西山　茂「企業価値を高める経営システム」

→ 阪口　要（社会科学研究科マネジメント専攻教授）

１月２９日（木）：開催場所：広島商工会議所

ケビン・Ｄ・ワン「創造的な組織のため『ニワトリを殺すな』に込めたメッセージ」

→ 原口恭彦（社会科学研究科マネジメント専攻助教授）

http://home.hiroshima-u.ac.jp/sekigaku/schedule.html

2016/7/26 社会人向け学習企画について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b­3.html 1/2

2016/7/26 社会人向け学習企画について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h15/031016b­3.html 2/2